
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Stojan Martin
Téma: Systém pro měření akustických vlastností místností (id 24056)
Oponent: Mošner Ladislav, Ing., UPGM FIT VUT

1. Náročnost zadání průměrně obtížné zadání
 Vzhledem k nedostatečné dosavadní dokumentaci ke zvukovému systému, se kterým student pracoval, považuji

za obtížnější stránku práce pochopení hardwarové a softwarové části a její rozšíření.
2. Splnění požadavků zadání zadání téměř splněno
 Zadání explicitně žádá seznámení se s odhadem impulzní odezvy místnosti pomocí metody ESS. Porozumění

metody není nikde v textu práce reflektováno, tudíž těžko usuzovat, do jaké míry se student s ESS seznámil.
Jelikož toto není stěžejní bod práce, nepovažuji nejasnost ohledně splnění za závažnou. Zásadnější je ovšem jen
částečné splnění bodu 5 zadání. Pakliže byla zpětná vazba od obsluhy získána, není zahrnuta v textu.
Dokumentace rovněž nezahrnuje vyhodnocení uživatelské přívětivosti.

3. Rozsah technické zprávy splňuje pouze minimální požadavky
 Technická práce je kratší, než je obvyklé. Kratší text není bohužel vyvážen hutnějším obsahem.
4. Prezentační úroveň předložené práce 65 b. (D)
 Dokument postrádá rozšířený abstrakt. Úvodní část zprávy se zabývá popisem dosavadního HW a SW řešení

systému pro vícekanálové nahrávání a přehrávání. Deskripce použitých technologií se však nachází až v 5.
kapitole. Za popisem zvukového systému vhodně následuje kapitola analyzující jeho nedostatky a možná
rozšíření. Některé nedokonalosti jsou adresovány později, jiné zůstanou nevyřešeny (např. automatické
nastavení vybuzení). I přesto, že následující kapitola (Návod k obsluze), je pro práci podstatná a je chvályhodné,
že ji student sepsal, nezapadá dobře do textu. Představuje, jak zprovoznit a pracovat s jednotlivými programy
řešení včetně aplikace Webwizard (jádra práce), která ještě nebyla v textu rozebrána. Kapitola kombinuje popis
obsluhy a studentova rozšíření SW řešení. Tyto dvě části by bylo vhodné oddělit. Poslední část zprávy je
věnována popisu a detailnímu představení implementační stránky aplikace Webwizard. Celkově je samotný text
psán srozumitelně. Doporučil bych vyhýbat se anglickým slovům v českém textu ("setupy", "select boxy" apod.).
Text trpí nesouladem Obrázku 4.1 a popisu v sekci 5.2.1 o krocích při nahrávání.

5. Formální úprava technické zprávy 85 b. (B)
 Z hlediska typografie je dokument na dobré úrovni. Některé nedostatky se přesto vyskytují. Často je zaměňován

spojovník s pomlčkou a rozsahy jsou psaný s mezerami. Dokumentace obsahuje několik obrázků, které nejsou
odkazované z textu nebo vypadají rozostřeně. Práce není konzistentní v používání fontů pro odlišení názvů přípon
souborů, částí programu apod. Objevují se též problémy s vynecháním mezery (před referencí, jednotkou). Text
je psán velmi pěknou češtinou s minimem gramatických chyb. To přispívá k tomu, že je čtivý.

6. Práce s literaturou 55 b. (E)
 Po stránce práce s literaturou je zpráva slabá. Student cituje pouze diplomovou práci, ze které vychází,

a internetové stránky PHP, Nette a Latte. Tyto zdroje jsou relevantní, ale nedostatečné. To má za důsledek
špatné odlišení přejatých informací a nejasnost jejich původu (např. o zvukovém systému, DSP SHRC, MVP, ...).
Znemožněné dohledání pramenů ubírá práci na věrohodnosti.

7. Realizační výstup 85 b. (B)
 Dokumentace obsahuje podrobný návod na zprovoznění. Při následování kroků je možné aplikaci spustit bez

problémů. Kód je vhodně strukturovaný a rozdělen do souborů, zasloužil by si však více komentářů. Pro
implementaci bylo využito několika technologií/jazyků - PHP, Nette, Latte, JavaScript, jQuery, návrhový vzor
MVP. Samotná aplikace je funkční s drobnými nedostatky, které jsou ostatně diskutovány i v textu technické
zprávy. Uživatelské rozhraní je intuitivní. Mezi jeho zajímavé vlastnosti patří nápovědy (na jednotlivých stránkách
a u zadávacích políček) a automatické doplňování často používaných hodnot ("presets").

8. Využitelnost výsledků
 Práce navazuje na diplomovou práci Vizualizace parametrů mnohakanálového zvukového systému

v internetovém prohlížeči. Tu rozšiřuje o novou aplikaci Webwizard pro snadný záznam dat o nahrávání
a usnadnění procesu rozmisťování mikrofonů a reproduktorů. Práce dále vylepšuje stávající software. Aplikace
má v budoucnu potenciál na využití na FIT při nahrávání řečových dat. Student má v plánu rozšířit a vylepšit
aplikaci v rámci magisterského studia. Přínos práce tkví současně i v uceleném popisu, jak pracovat se
systémem. Ten může pomoci dalším uživatelům se snazším zprovozněním.

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií
9. Otázky k obhajobě
 Okomentujte důležitost kroku "Microphone initial setup", který zahrnuje pouze zadání jména první sady

mikrofonů a popisu. Šel by tento krok sloučit s "Microphone setup". Jaké by byly výhody a nevýhody?
Podobné kontroly zadaných hodnot pomocí jazyka JavaScript jsou obsaženy v Latte souborech pro "Edit" i
"Setup". Navrhněte, jak by bylo možné vyřešit tyto duplicity?

10. Souhrnné hodnocení 75 b. dobře (C)
 Programová část práce je připravena k použití, ale stále v ní zůstávají nedořešené nedostatky. Zpráva je dobře

čitelná. Logická struktura a nedostatečné literární prameny ovšem ubírají na kvalitě. Proto navrhuji průměrné C.

 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

  
V Brně dne: 3. června 2021

 Mošner Ladislav, Ing.
oponent

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

